global, visando contratar empresa especializada para elaborar os projetos básicos e executivos de
engenharia relativos às obras de restauração e duplicação da rodovia BR-316/MA, entre os municípios de
Peritoró/MA e Caxias/MA, totalizando 120,30 quilômetros de extensão, subdivido em três lotes. O valor
total estimado é de R$13.313.371,21 (treze milhões, trezentos e treze mil, trezentos e setenta e um reais e
vinte e um centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 633 e 723 dias corridos para o lote 1, de
575 e 665 dias corridos para o lote 2, e de 529 e 619 dias corridos, para o lote 3, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria

[...]

julgamento técnica e preço, visando contratar empresa especializada para elaborar os projetos básicos e
executivos de engenharia relativos às obras de restauração e duplicação da rodovia BR-135/MA, entre os
municípios de Miranda do Norte/MA e Peritoró/MA, totalizando 97,20 quilômetros de extensão,
subdividido em dois lotes. O valor estimado é de R$12.002.396,42 (doze milhões, dois mil, trezentos e
noventa e seis reais e quarenta e dois centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 656 e 746 dias
corridos para o lote 1 e de 745 e 835 dias corridos para o lote 2, respectivamente. RECOMENDAÇÃO
DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.

[...]

faixas de domínio das rodovias federais integrantes do Sistema Nacional de Viação - SNV, enquanto
necessários ou vinculados às atividades do DNIT, subdividido em dois lotes. A vencedora para o lote 1 foi

a empresa TOPOCART Topografia, Engenharia e Aerolevantamentos Ltda. pelo valor de R$56.735.700,84
(cinquenta e seis milhões, setecentos e trinta e cinco mil, setecentos reais e oitenta e quatro centavos); e,
para o lote 2, a empresa ENGEMAP Engenharia e Aerolevantamento Ltda. pelo valor de R$73.428.942,66
(setenta e três milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis
centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 39 e 45 meses, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. Observação do Comitê: A Auditoria informou que há duas representações realizadas contra o

[...]

julgamento menor preço global, visando contratar empresa para realizar serviços continuados de apoio
administrativo, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. A vencedora foi a
empresa General Contractor Construtora Ltda. pelo valor de R$78.069.882,60 (setenta e oito milhões,
sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos). O prazo de vigência da será de
20 meses, contados da data da ordem de início dos serviços, prorrogável por até 120 meses. Não foi
realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos – CGER.

[...]

PEAD de Ø = 1,20 metros, com sistema de união do tipo ponta e bolsa, em barras de seis metros de
comprimento, para utilização em locais nos quais vierem a ocorrer a interrupção do trânsito, em virtude de
rompimento do corpo estradal por ação de águas, nas rodovias BR-364/AC e BR-307/AC. O valor
estimado para a contratação é de R$297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais).
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. No entanto, o Senhor Luiz Guilherme Rodrigues de Mello -
Diretor de Planejamento e Pesquisa, presente à sessão, absteve-se de votar quanto ao pedido objeto do

[...]

salvaguardar os bens ferroviários históricos e de relevância técnica, recuperando-os e deixando-os
disponíveis para visitação e apreciação pública, a ser formalizado pelo Termo de Doação n.º
28/2025/COPAF/CGPF/DIF/DNIT SEDE. Os bens foram avaliados em R$718.202,60 (setecentos e
dezoito mil, duzentos e dois reais e sessenta centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Em seguida,
o Diretor Geral passou ao exame do item 2. Aprovação e assinatura da Ata da 27ª Reunião Ordinária